
5.10. Áreas curriculares 

1. 1. Área cultura científica cursos transversales 

   

N° AÑO CÓDIGO CURSOS DURACION 

Teoría 

Presencial 

Horas - 

TPC 

Práctica 

Presencial 

Horas - 

PPH 

Teoría 

Presencial 

Créditos- 

TPC 

Práctica 

Presencial 

Créditos- 

PPC 

Total 

Créditos 

Teórico 

Práctico 

1 1ro OT101 
Metodología de 

investigación I 
01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

2 2do OT102 
Metodología de la 

investigación II 
01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

3 3ro OT103 
Metodología de la 

investigación III 
01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

   TOTAL 03 meses 48 732 3 22.87 25.87 

2. Área de Cursos Generales transversales 

N° AÑO CÓDIGO CURSOS DURACION 

Teoría 

Presencial 

Horas - 

TPC 

Práctica 

Presencial 

Horas - 

PPH 

Teoría 

Presencial 

Créditos- 

TPC 

Práctica 

Presencial 

Créditos- 

PPC 

Total 

Créditos 

Teórico 

Práctico 

4 1ro OT201 Salud Mental 0 16 0 3 0 0 

5 2do OT202 Tele Salud Telemedicina 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

6 2do OT202 Atención primaria de salud 0 16 0 3 0 0 

   TOTAL 02 meses 48 244 7 7.625 8.625 

 

3. Área de ESPECIALIDAD ROTACION 

PRIMER AÑO 

N~ CÓDIGO CURSOS DURACION 

Teoría 

Presencial 

Horas - 

TPC 

Práctica 

Presencial 

Horas - 

PPH 

Teoría 

Presencial 

Créditos- 

TPC 

Práctica 

Presencial 

Créditos- 

PPC 

Total 

Créditos 

Teórico 

Práctico 

7 OT301 Ortopedia y Traumatología I 06 meses 96 1,464 6 45.75 51.75 

8 OT302 Medicina Física y Rehabilitación 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

9 OT303 Diagnostico por Imágenes 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

10 OT304 Neurocirugía 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

11 OT305 Reumatología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

12 OT306 Cirugía Plástica 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

13 OT307 Cirugía General 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

  TOTAL 10 meses 176 2684 11 83.875 94.875 

 



SEGUNDO AÑO 

N~ 

CÓDIGO CURSOS 

DURACION 

Teoría 
Presencial 
Horas - 

TPC 

Práctica 
Presencial 
Horas - 

PPH 

Teoría 
Presencial 
Créditos- 

TPC 

Práctica 
Presencial 
Créditos- 

PPC 

Total 
Créditos 
Teórico 

Práctico 

13 
0T308 

Ortopedia y Traumatología II 06 meses 96 1,464 6 45.75 
51.75 

14 
OT309 

Cirugía de Mano 02 meses 32 488 2 15.25 
17.25 

15 
OT310 

Lesiones de Miembro Superior 01 mes 16 244 1 7.625 
8.625 

16 
OT311 

Lesiones de Miembro Inferior 01 mes 16 244 1 7.625 
8.625 

 
 TOTAL 12 meses 144 2196 10 68.625 77.625 

TERCER AÑO 

N~ 

CÓDIGO CURSOS 

DURACION 

Teoría 
Presencial 
Horas - 

TPC 

Práctica 
Presencial 
Horas - 

PPH 

Teoría 
Presencial 
Créditos- 

TPC 

Práctica 
Presencial 
Créditos- 

PPC 

Total 
Créditos 
Teórico 

Práctico 

17 
OT312 

Ortopedia y Traumatología III 05 meses 80 1,220 5 38.125 
43.125 

18 
OT313 

Traumatología y Ortopedia Pediátrica 02 meses 32 488 2 15.25 
17.25 

19 
OT314 

Lesiones de Partes Blandas 01 mes 16 244 1 7.625 
8.625 

20 
OT315 

Tumores Óseos 01 mes 16 244 1 7.625 
8.625 

21 
OT316 

Prótesis Articular 02 meses 32 488 2 15.25 
17.25 

 
 TOTAL 08 meses 128 1952 11 61 69 

 
  



4. PLAN DE ESTUDIOS DE LA ESPECIALIDAD DE ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGÍA  

 

AÑO   CÓDIGO ROTACIÓN Y CURSOS Duración  

Teoría 
Presencial 
Horas - 

Práctica 
Presencial 
Horas - 

Teoría 
Presencial 
Créditos- 

Práctica 
Presencial 
Créditos- 

Total, 
Créditos 
Teórico 

TPC PPH TPC PPC Práctico 

  

P 

R 

I 

M 

E 

R 

O 

  

Especialidad OT301 Ortopedia y Traumatología I 06 meses 96 1,464 6 45.75 51.75 

Especialidad OT302 
Medicina Física y 
Rehabilitación  

01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT303 Diagnostico por Imágenes 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT304 Neurocirugía 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT305 Reumatología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT306 Cirugía Plástica 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT307 Cirugía General 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Cultura 
Científica 

OT101 
Metodología de investigación 
I 

0 16 0 3 0 0 

General OT201 Salud Mental 0 16 0 3 0 0 

 SUB TOTAL 12 224 2928 18 91.5 103.5 

S 

E 

G 

U 

N 

D 

O 

  

  

Especialidad 0T308 Ortopedia y Traumatología II 06 meses 96 1,464 6 45.75 51.75 

Especialidad OT309 Cirugía de Mano 02 meses 32 488 2 15.25 17.25 

Especialidad OT310 Lesiones de Miembro Superior 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT311 Lesiones de Miembro Inferior 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

General  OT202 Tele salud y telemedicina 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Cultura 
Científica 

OT102 
Metodología de la 
investigación II 

0 16 0 3 0 0 

General  OT202 Atención primaria de salud 0 16 0 3 0 0 

                                  SUB TOTAL 12 176 2684 17 83.875 94.875 

T 

E 

R 

C 

R 

O 

  

Especialidad OT312 Ortopedia y Traumatología III 05 meses 80 1,220 5 38.125 43.125 

Especialidad OT313 Traumatología y Ortopedia 
Pediátrica 

02 meses 32 488 2 15.25 17.25 

Especialidad OT314 Lesiones de Partes Blandas 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT315 Tumores Óseos 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

Especialidad OT316 Prótesis Articular 02 meses 32 488 2 15.25 17.25 

Cultura 
Científica 

OT103 
Metodología de la 
investigación III 

0 16 0 3 0 0 

 SUB TOTAL  12 176 2684 11 83.875 94.875 

  TOTAL, GENERAL   544 8296 34 259.25 293.25 

Nota: A partir del segundo año de Residentado Médico, tendrán un mes de vacaciones como estipula en el Decreto 
Supremo N°007-2027-SA. 

 

 

 



5. Resumen del plan de estudios por áreas de formación 

 

ÁREAS 
№ DE CURSOS № DE CRÉDITOS % 

N° CRÉDITOS MÍNIMO 

CONAREME  

Cultura científica  
3 9 14.28%  

284.62 

General   
3 7 14.28% 

Especialidad   
15 32 71.42% 

TOTAL 
21 48 100% 

 


